
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 329 del 25-07-2023

 
 

OGGETTO: CEDOLE LIBRARIE – AGGIORNAMENTO ALBO RIVENDITORI AUTORIZZATI ALLA
FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE RESIDENTI
NEL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA A.S. 2023/2024 E 2024/2025

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Considerato che:
· l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e ss.mm., conferisce ai Comuni la
competenza della fornitura gratuita dei libri di testo agli/alle alunni/e delle scuole primarie secondo
modalità stabilite dalle singole Regioni;
· l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e ss.mm., stabilisce che i Comuni provvedono a
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli/delle alunni/e che adempiono
l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti;
Considerato che:
- il Comune di Crespina Lorenzana a partire dall'a.s. 2023/2024 garantirà la distribuzione gratuita
dei libri di testo delle scuole primarie mediante emissione e gestione dematerializzata delle cedole
librarie attraverso apposito applicativo web fornito da PA Digitale e pertanto tale modalità necessita
della predefinizione di un albo fornitori;
- tale applicativo sarà fornito gratuitamente dal Comune di Crespina Lorenzana soltanto ai soggetti
economici iscritti nell'albo dei rivenditori autorizzati;
- gli operatori economici iscritti all'Albo potranno essere liberamente scelti dalle famiglie degli alunni
frequentanti le scuole primarie e residenti nel Comune di Crespina Lorenzana;
- con propria determinazione n. 250 del 22/06/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la
formazione Albo rivenditori autorizzati alla fornitura di libri di testo per le scuole primarie a.s.
2023/2024 ai bambini residenti nel Comune di Crespina Lorenzana;
Dato atto che l'Avviso prevede che l’iscrizione all’Albo avrà durata biennale (anno scolastico
2023/2024 e 2024/2025) con scadenza 10 giugno 2025 e che durante questo periodo ogni
rivenditore non già iscritto potrà chiedere l'iscrizione inviando la domanda redatta sul modello
approvato e disponibile sul sito;
Dato atto che con la determinazione n. 289 del 12/07/2023 è stato approvato l’albo dei rivenditori
autorizzati alla fornitura dei libri di testo a.s. 2023/2024 e 2024/2025;

Dato atto che alla data successiva al termine di scadenza dell'Avviso prevista il 07/07/2023 è
pervenuta al protocollo dell'Ente n. 1 domanda di iscrizione;

Ritenuto pertanto opportuno aggiornare l'elenco degli operatori economici iscritti all'Albo dei
rivenditori autorizzati per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie residenti nel



Comune di Crespina Lorenzana, (allegato al presente atto quale parte integrante);
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n. 8 dell'8.09.2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.      di aggiornare l'elenco degli operatori economici iscritti all'Albo dei rivenditori autorizzati
per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie residenti nel Comune di
Crespina Lorenzana, approvato con la determinazione n. 289/2023 (allegato al presente atto
quale parte integrante);

2.      di dare atto che l'iscrizione all'Albo avrà durata dalla data di pubblicazione del presente
atto all'Albo pretorio on-line dell'Ente al 10 giugno 2025 (anni scolastici 2023/2024 e
2024/2025);

3.      di dare atto che l'elenco degli operatori economici iscritti all'Albo, di cui al punto 1) sarà
costantemente aggiornato con l'inserimento dei rivenditori che faranno pervenire la richiesta
di iscrizione o di cancellazione all'ufficio protocollo dell'Ente nel periodo di validità dello
stesso ovvero provvedendo d'ufficio alla cancellazione di coloro che abbiano perduto i
requisiti per farne parte;

4.      di dare atto che l'elenco aggiornato degli operatori economici iscritti all'Albo di cui al
punto 1), sarà pubblicato fino al 10 giugno 2025 sul sito del Comune di Crespina Lorenzana
nella apposita sezione dedicata;

5.      di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;

6.     Di dare atto che il responsabile del procedimento individuato per la presente procedura è
l’Istruttore Amm.vo Antonella Giorgi, Servizio Scuola.

7.     Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni;

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva e viene
trasmessa all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti
dell’Ente.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


